

"සතුටු ගොවියා"

මිරිස් වගා සවිබලකා ව්‍යාපෘතිය



සී/ස විවිධ සේවා සමුපකාර සමිතිය - කුරුවිට



ස්කොච්චි බොනට් ඩාකර් ග්‍රීන් නයි මිරිස් වගා ක්‍රමය



ව්‍යාපෘති අරමුණු

ප්‍රාදේශීය ගොවීන්ගේ ආර්ථික හා සමාජීය සවිබලකා වැඩිදියුණු කිරීම සඳහා ස්ථායී හා අඛණ්ඩ ස්කොච් බොනට් ඩාකර් ග්‍රීන් නයි මිරිස් වගා ක්‍රමයක් පිහිටුවීම සහ සමුපකාර සංවිධානයේ කාර්ය සාධන හැකියාව ශක්තිමත් කිරීම.



ව්‍යාපෘති ප්‍රදේශ

01.පානගම

02.තෙජපනාව

03.තෙජපනාව ඉහළගම

04.තෙජපනාව පහළගම

05.වළදුර

06.නිග්ගස්සේන



ව්‍යාපෘති අයදුම්කරුවන් තෝරා ගැනීමේ නිර්ණායක

- ව්‍යාපෘතිය ක්‍රියාත්මක කරන ප්‍රදේශයේ අයදුම්කරුවෙක් වීම
- සමූපකාර සාමාජිකයෙක් වීම
- මිලිස් වගාව සුදුසු වර්ග අඩි 800ක බිම් ප්‍රදේශයක් අයදුම්කරු සතුවීම
- වගා කිරීම සඳහා දැඩි උනන්දුවක් හා කැපවීමක් පැවතීම.



ව්‍යාපෘතිය ක්‍රියාත්මක කිරීම

1. සැලසුම් හා සූදානම් කිරීම (Planning and Preparation Phase)
2. පුහුණු වැඩසටහන් හා දැනුම් දීම (Capacity Building and Training Phase)
3. වගා ක්ෂේත්‍ර සංවර්ධනය (Field Implementation Phase)
4. අධීක්ෂණය, මූල්‍ය කළමනාකරණය හා දත්ත එකතු කිරීම (Monitoring and Management Phase)
5. අස්වනු ගබඩා කිරීම සහ වෙළඳපොළ සම්බන්ධතාවය (Harvesting and Marketing Phase)
6. ව්‍යාපෘති වාර්තාකරණය සහ අගය (Reporting and Evaluation Phase)

වගාකරුවන් 120ක් තෝරා ගැනීම



ග්‍රාමීය බැංකුව හරහා ප්‍රාග්ධනය සැපයීම



පුහුණුවක් ලබා දීම



වගාව ආරම්භ කිරීම



අස්වනු නෙළීම හා වෙළඳපළ සකස් කිරීම

තෝරා ගත හැකි මිලිස් වගා ක්‍රමවේද

01. Tray Plante - පැළ 105ක් - රු.2000
02. අගල් 05 පොට් සති 5 – 8 අතර පැළයක් රු. 60
03. අගල් 16*16 UV වගා මලුවල සිට වූ සති 8ක පැළයක් - රු.400
04. අගල් 16*16 UV වගා මලුවල සිට වූ සති 12ක පැළයක් - රු.600
05. අගල් 16*16 UV වගා මලුවල සිට වූ සති 16ක පැළයක් - රු.800 (කරල් සහිත පැළයක්)

වගා මලුවල අන්තර්ගතයන්

- අගල් 16*16 UV වගා මල්ලක අන්තර්ගතය
කොහු බත් ලීටර් 05 (ලීටර් 10 - රු.110)
කොහු කැට ලීටර් 05 (ලීටර් 10 - රු.110)
කර දහයිසා ලීටර් 05 (ලීටර් 10 - රු.110)
කොම්පෝස්ට් කිලෝ 01 (කිලෝ 01 - රු. 25)
- පුරවන ලද වගා මල්ලක වෙළඳපල මිල රු.275



අය වැය විග්‍රහය

- දින 120ක් වර්ධනය වූ පැළයක් සඳහා

අනු අංකය	ක්‍රියාකාරකම	ඒකක අගය	සමස්ත එකතුව
01.	පැළ මිලදී ගැනීම	800.00	120,000.00
02.	UV ආවරණය	280,000.00	280,000.00
	මුළු එකතුව		400,000.00

දින 21ක් වර්ධනය වූ පැළයක් සඳහා

අනු අංකය	ක්‍රියාකාරකම	ඒකක අගය	ප්‍රමාණය	සමස්ත අගය
01	පැළ මිලදී ගැනීම සඳහා	50.00	165	8250.00
02	වැසි ආවණය (UV ආවරණය)	280,000.00		280,000.00
03	UV වගා මලු (16*16)	35.00	165	75,775.00
04	වගා මාධ්‍ය	350.00	165	57,750.00
05	පොහොර සහ කෘමිනාශක	120.00	165	19,800.00
				371,575,.00

අපේක්ෂිත අස්වැන්න

විස්තරය	එක පැළයකින් අපේක්ෂිත අස්වැන්න - මාසිකව	පැළ ගණන	අපේක්ෂිත කිලෝ ගණන	අවම විකුණුම් මිල	බලාපොරොත්තු වන ආදායම
නව පැළ	500g	150	75	650.00	48,750.00
				800.00	60,000.00

දෙවන වසර සඳහා අපේක්ෂිත ආදායම

විස්තරය	එක පැළයකින් බලාපොරොත්තු වන අස්වැන්න	පැළ ගණන	අපේක්ෂිත කිලෝ ගණන	අවම විකුණුම් මිල	බලාපොරොත්තු වන ආදායම
නව පැළ	500g [125g* 4weeks]	150	75	650.00	48,750.00
පළමු වසර ඉවත් කළ පැළ	250G	120	30	650.00	19,500.00
			105	800	84,000.00

ඇස්තමේන්තු ගත ආදායම

		ඇස්තමේන්තු ගත අවම මිල රු.650			ඇස්තමේන්තුගත සාමාන්‍ය මිල රු. 800		
පළමු වසර සඳහා අයවැය ආදායම		මාසික		වාර්ෂික	මාසික		වාර්ෂික
මාසික ආදායම		48,750.00			60,000		
නඩත්තු වියදම්		6500.00			6500.00		
ණය සහ ඉතුරුම්	[11000+9000]	20,000.00			20,000.00		
ලාභය		22,250.00	12	267,000.00	33,500.00	12	402,000.00

ඇස්තමේන්තු ගත ආදායම

විස්තරය	වැය හා ණය වාරික	ඇස්තමේන්තු ගත අවම මිල රු.650			ඇස්තමේන්තුගත සාමාන්‍ය මිල රු. 800		
දෙවන වසර සඳහා අයවැය ආදායම		මාසික		වාර්ෂික	මාසික		වාර්ෂික
මාසික ආදායම		68250.00			84000.00		
නඩත්තු වියදම්	[6500+3000]	9500.00			9500.00		
ණය සහ ඉතුරුම්	[11000+9000]	20,000.00			20,000.00		
	ලාභය	38,750.00	12	465,000.00	54,500.00	12	654,000.00

ඇස්තමේන්තු ගත ආදායම

විස්තරය	වැය හා ණය වාරික	ඇස්තමේන්තු ගත අවම මිල රු.650			ඇස්තමේන්තුගත සාමාන්‍ය මිල රු. 800		
තුන්වන වසර සඳහා අයවැය ආදායම		මාසික		වාර්ෂික	මාසික		වාර්ෂික
පළමු වසර ආදායම		22,250.00	12	267,000.00	33,500.00	12	402,000.00
2වන වසරේ සිට 5වන වසර දක්වා ආදායම		38,750.00	48	1,860,000.00	54,500.00	48	2,616,000.00
අවුරුදු 05ක් තුළ දී ගොවියාට ලැබෙන සමස්ත ආදායම				2,127,000.00			3,018,000.00

THANK YOU
